
SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 201416 CADERNO 2

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721832
NÚMERO DO ACORDO: 032/2014

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e a Associação do Desenvolvimento Comunitário 
de Santa Maria do Pará.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica entre as partes para 
implantação na Associação do Desenvolvimento Comunitário de 
Santa Maria do Pará de um centro público de acesso à informática, 
denominado INFOCENTRO, visando promover a capacitação da 
comunidade não incluída no uso da tecnologia de informação e 
fomentar a criação de conteúdos informacionais por parte da 
comunidade local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos 
serviços e informações do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2014
VIGÊNCIA DO ACORDO: 24/07/2014 a 24/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Claudio Cavalcanti Ribeiro – 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707095

PORTARIA: 1289/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 16.5 diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 
15/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721658

Inexigibilidade: 53/2014
Data: 21/07/2014
Valor: 14.082,27
Objeto: Pagamento de Anuidade da Associação Brasileira de 
Entidades Estaduais de Meio Ambiente-ABEMA
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 21/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Associação Brasileira de Entidades Estaduais de Meio 
Ambiente
Endereço: Q SHS Quadra 6, Bairro: Asa Sul, 513
CEP. 70316-100 - Brasília/DF
Complemento: Edifício Brasil 21,Conjunto A, Bloco E
Telefone: 6130454334 
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721737

PORTARIA Nº 1478/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
JULHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2014/21841;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor 
WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 55589547/ 3, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE, 
lotado na GERENCIA DE PROJETOS INDUSTRIAIS, no período de 
13/07/2014 à 20/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721755

PORTARIA Nº 1479/2014 - DGAF/GAB/SEMA
 DE 22 DE JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 156664A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias Licença Saúde ao servidor 
WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57176357/ 
2, ocupante do cargo de ENGENHEIRO FLORESTAL, lotado na 
ASSESSORIA TECNICA-ASTEC, no período de 26/06/2014 A 
10/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 721804

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE02723
Valor: 3.600,00
Data: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 08/09/2014
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no curso “Avaliação de 
Qualidade e da Quantidade das Águas e Sedimentos de Rios e 
Reservatórios”, no período de 04 a 08 de agosto de 2014 em São 
Paulo/SP, para os servidores Aline Nascimento Pereira, Ana Carla 
de Oliveira Pires e Yuri Teixeira Núñez
Inexigibilidade: 52/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CETESB COMPANHIA AMBIETAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO
Endereço: Av Prf Frederico H Júnior, Bairro: Alto de Pinheiros, 
345
CEP. 05459-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1131333000 
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 721818

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE02724
Valor: 4.400,00
Data: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 15/09/2014
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Atendimento 
e Emergências Químicas”, no período de 11 a 15 de agosto 
de 2014 em São Paulo/SP, para os servidores Carlos Augusto 
Campos Menezes e Liene Maria Negrão Carvalho
Inexigibilidade: 54/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: CETESB COMPANHIA AMBIETAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO
Endereço: Av Prf Frederico H Júnior, Bairro: Alto de 
Pinheiros, 345
CEP. 05459-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1131333000 
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722037

Dispensa: 6/2014
Data: 23/07/2014
Valor: 225.211,00
Objeto: Prestação de cursos de capacitação na área ambiental 
para os servidores da SEMA: Avaliação de Impactos Ambientais 
de Projetos de Mineração; Biologia da Conservação e Manejo 
da Vida Silvestre; Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de 
Impacto Ambiental – Eia/Rima; Procedimentos para Avaliação 
de Áreas Contaminadas; Recuperação de Áreas Degradadas Pela 
Atividade de Mineração; Técnicas de Avaliação, Classifi cação, 
Tratamento e Disposição de Resíduos Sólidos Industriais e 
Tratamento de Efl uentes Industriais
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 24/07/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0106002963          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 
FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, sn
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9140057401 
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721600
PORTARIA Nº. 146 DE 17 DE JULHO DE 2014

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar o servidor Flávio Pinheiro Neto, matrícula nº.57174429, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças 
– Ciências Contábeis, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças deste Instituto, para responder por Assessoria deste 
Instituto, no período de 23/07/2014 à 21/08/2014, em virtude 
da servidora Catarina Yukari Azumi, matrícula nº.57190837, 
ocupante dos cargos de Técnica em Administração e Finanças 
– Ciências Contábeis e Assessora, GEP-DAS-012.4, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto, estar em 
gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721613
PORTARIA Nº. 141 DE 15 DE JULHO DE 2014

Concede Licença Prêmio ao servidor Cleberson da Silva Salomão.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Cleberson da Silva Salomão, matrícula 
nº.57204725, ocupante dos cargos de Técnico em Gestão 
Florestal – Engenharia Florestal e Gerente Técnico, lotado na 
Regional de Carajás deste Instituto, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 11/08/2014 à 09/09/2014, referente 
ao período aquisitivo 22/09/2008 à 21/09/2011, conforme o 
processo nº. 2014/319103, Art.72, XI, o Art.77, IX, o Art.98, o 
A6rt.99 e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722022

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Consultoria Geral para prestação de 
serviços técnicos especializados, relativos ao Empreendimento 
Corredor BR-316, destinado à implantação de Sistema 
Integrado de Transporte Metropolitano por Ônibus, abrangendo 
elaboração de estudos e projetos executivos de infraestrutura 
física, elaboração de modelo de gestão, elaboração de projeto 
operacional e de sistema de controle operacional, gerenciamento 
geral e supervisão de obras.
Valor Total: 19.589.802,22
Data Assinatura: 03/02/2014
Vigência: 11/02/2014 a 11/07/2017
Concorrência Interna: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451131473540000    449035              4101000000          Estadual
26451131473540000    449035              0131000000          Federal
Contratado: CONSORCIO TRONCAL BELÉM
Endereço: Av das Nações Unidas, 13771
CEP. 04794-000 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira


